UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Avla ... Thesavrorvm Dei In Passione D. N. Iesv Christi  
Effusorum ad Resvrrrectionem Mvltorum**

**Eyschen, Georg von**

**Coloniae, 1658**

Cap. XIX.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45556**

si vitium, spiritui carnem, mundum Deo, malitiam Religioni, decalogo peccatum, toties mortem vitæ, & Barabbam Christo præponimus, nullus certe nostrum est, qui si rogetur, qualia sint lux & tenebræ, Christus & Satan, cælum & infernus, gehenna & gloria: non confestim respondeat contraria esse adeo ut si bonum sit unum, alterum necessario sit malum, si rursus rogetur, bonæne sint tenebræ, Satan, infernus, ignis gehennæ, haud dubie respondeat hæc extrema malum esse, & his contraria longe esse optima: & tamen aliter eligimus sæpe, & practicè dicimus; Video melior proboque, deteriora sequor.

§. 109. *Erat autem latro. v. 40.*

Nec vero simplex erat latro, nec qui multo tempore latrocinia exercuisset in silvis & campis, sed in civitate ipsa Hierusalem, homicidium fecerat & seditiosus, quod hominum genus solet magis esse exosum, uti est perniciosum magis. Vnde credo, si alter nequior Barabba inveniri potuisset, Pilatus eum populo proposuisset, ut Christum liberare potuisset.

Vah indignitatem! Salvatorem mundi filium Dei in statera seu bilance cum prædone, sicario, ac parricida adpendi, neque tamen præferri: vere hic quadrat quod Propheta dixit: *Cum iniquis deputatus est: & illud, vermis sum & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis.* In Prælatione Barabba impletum est quicquid alias Dominus de suo contemptu per Prophetas conquestus est, sed & pro eo contemptu Dei nunc per hominem unum satisfactum est.

Gaudeamus igitur Christiani, non de iniuria fratris nostri, sed de hoc quod Deus tam piæ ex iniuria illa fecit culparum nostrarum medicinam. Habeamus ante oculos imaginem Domini pro nostra satisfactione contempti, ut habeamus illi gratiam per quem Deus Pater nobis dedit veniam, & quidem adeo copiosam.

## CAP. XIX.

§. 110. *Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum. v. 19.*

Cum Iudæi clamassent non Iesum sibi à Pilato dimitti velle in Paschate, sed Barabbam latronem; non salvatorem, sed interfectorem: non datorem vitæ, sed ademptorem, apprehendit Iesum sibi per Iudæos traditum. Sed quomodo apprehendit? multis modis invidiosus cedens in hoc Iudæis, quod cum ipsis maluit esse improbus, quam solo Iesu iustus & bo-

Quænam autem sint illa quæ Pilatus sensim magis magisque iniuste contra Dominum egit, alij Evangelistæ utcumque exposuerunt. S. Iohannes compendio transcurrit, & omnis mediis ad ultima gravissimaque perficitur.

CONFUNDOR ego Domine vehementer cum Francisco Borgia, Gandie Duce, quod tam altum stertam, ac dormiam, cum Christus oratione Dei pernoctet: quod tam sum impatiens, ubi Dominus meus ita mansuetus sustinet, petoque humiliter, ut semper cor meum in actionibus diurnis sit vigilans, nec dissipari sinat Christus eos influxus quos tam misericorditer à somno me excitans, in animum illabi permittit.

§. III. Et flagellavit. v. 1.

Iam incipit apparere, quo modo Pilatus Dominum apprehenderit: nempe flagellavit, quod facere non debuit in ignominiam innocentis non convicti de ullo crimine, non confessi. Sed occurrit quæstio, an Dominus semel tantum sit flagellatus: Multi credunt Christum nocte in domo Caiaphæ alligatum ad columnam à famulis petulantè habitum, alapis caesum etiam virgis suis manuarijs seu bacillis, ac loris flagellarum, nec hoc ego negem. Sed de Pilati flagellatione hic magis disquiro, de qua etiam sunt qui animadvertunt probabiliter valde bis esse flagellatum, semel ut ea pena castigatus populo satisfaceret Dominus & dimitteretur, nimirum ante condemnationem, latamque à Pilato mortis sententiam: & hæc flagellatio facta dicitur ad columnam, quæ modo visitur in Ecclesia Prædix Romæ estque valde humilis, altitudine trium Palmorum, & quæ vix pertingebat ad genua: eoque aptior crudeli, quæ tum parabatur laniens, quia sic corpus omne & antrosum & retrorsum flagellis & vulnere patebat: Deinde Authores censent Christum secundo flagellatum accepta iam à Iudice mortis sententia: tum enim moseerat reum flagellis cedere, aut virgis instar servi, ac mancipii, & tum temporis caesum voluit ad columnam, cuius meminit D. Hieronymus in Epitaphio S. Paulæ. *Ostendebatur, inquit, illi columna Ecclesie, porticum sustinens, infecta cruore Domini, ad quam vinculus dicitur & flagellatus.* Quæ ratione autem ad columnam stetit servator optimus & quomodo vinculus, facile quisque ingenuus ex semetipso æstimabit. Nudus omnino stetit ut constat ex revelationibus S. Brigittæ (lib. 4 c. 70.) cui de filio sic olim mater aperuit. *Iubente liçtore se ipsum vestibus exuit, columnam sponte amplectens, & toto corpore rudat, quod ipsum clarius explicuit alio loco Alligatus, inquit, nihil omnino operimenti habebat, sed sicut natus est sic stabat, & patiebatur erubescerentiam nuditatis suæ. Insigni sane pudore & vercundia quæ*

virgineo corpori, purissimaque Christi menti tormentum erat ipsa morte  
 manus. Si enim nobis ipsis qui tamen & concepti & nati sumus in sordibus  
 a di corporis aspectus in turpitudine ponitur, ac supplicio tali horresci-  
 mus, quanto magis Deo homini, in quem nullas peccati sordes cadere un-  
 quam potuerunt, & cui pudor ac castimonia a deo erat in oculis atque a-  
 moribus! sed paucis stylium dicamus ad *vincula* quibus ad columnam fuit alligatus, ijs primum implexæ manus, deinde pedes, tum etiam corpus ipsum,  
 tum denique iniecta collo catena rudis & gravis, quæ columnæ inhærens  
 & quasi infixa, caput traheret in declive, rotumque corpus pronum, ac  
 subiectum tenebat, sic ut totum pateret in flagra ac vulnera, quæ certatim  
 inflixerunt barbara & inanimata carnifices. Et quis numerus fuit flagel-  
 lantium? Primum à Pilato Præsidente de more flagellis cæsus est Christus: de-  
 inde ab universa legione quæ censebat mille capita, cuius Tribunus dice-  
 batur millenarius à mille scilicet militibus quos numerabat, denique à tor-  
 toribus ad illam lanienam mercede conductis, de quibus etiam aliqua  
 questio, dubiumque incidit quot ij fuerint: Communius dicuntur fuisse  
 sex, qui alternis in Christum fæde sævierunt, dum enim à frequentis verberare  
 hi respirabant, insurgebant illi, collectisque aliqua quiete viribus & infano  
 spiritu in flagra & vulnera toti incumbabant, & ita de numero flagellan-  
 tium habet communis opinio: à qua discedunt aliqui induciti auctoritate  
 B. Magdalenæ de Pazzi sanctimoniali Florentina, quæ & vitæ sanctitate &  
 revelationibus apud suos est celeberrima. Cognovit illa in excessu mentis  
 Christum à triginta paribus hominum id est à sexaginta crudelis lanienæ  
 administris fuisse flagellatum. Sed conciliari hæc cum illis possunt, si 60.  
 flagellatores eximios præ alijs magis humanis fuisse censuerimus. At cuius  
 generis fuerint Christi flagella & quis ictuum numerus? Paulus à Palario scribit  
 traditum à gravissimis auctoribus Christum primo fuisse cæsum virgis spi-  
 neis, vili sane supplicio: quo non afficiebantur nisi servi, & abiectissima  
 mancipia, flagellario enim apud Romanos pœna erat servorum, sicut li-  
 bertinorum iustigatio, ut patet ex lege servorum, sic flagellatio non solum  
 pœnæ, sed & ignominia servij, ut in ea Christus servator generis humani  
 quali pro servo, imo & pro fatuo haberetur, hi eum & virgis cædi solent,  
 & ita posteris sæculis ad dedecus ut videbatur æternum, sic S. Thomas E-  
 piscopus (apud Victorē Vtic. lib. i.) ad ignominiam virgis cæsus: sic sancta  
 Afra & S. Eulalia alijque male excepti, hoc supplicij genus exemplo Christi  
 probe docti, fortiter sustinuerant maxime autem illa x. millium militum  
 qui cum S. Achatio in monte Ararath Armenia & Mediæ crucifixi sunt.  
 Fuit deinde cæsus servator noster funiculis seu potius loris hamatis, ut ha-  
 bet

bet historia Ecclesiastica. Denique etiam catenis aduncis: ita à virgis primum lacerata cutis exterior, deinde à loris hamatis concisa intus carō, denique à catenulis ferreis penitus etiam ossa confusa sunt, ut nihil ad supplicij gravitatem deesse videretur: iuvat audire quid de hoc B. Virgo testis concia dicat, illa quondam D. Birgittæ sic locuta fertur. Confluxerunt inimici eius & flagellabant corpus eius ab omni macula & peccato mundum, lib. 1. c. 10. Ad primum igitur ictum ego quasi corde percussa, sensibus abducor & post tempus evigilans corpus eius laceratum video lib. 4. c. 70. Quomodo autem laceratum sit & quam fœde describere pergit bona mater. *Flagellis, inquit aculeatis, infixis aculeis & retractis, non evellendo sed sulcando totum corpus eius laceratur, ibid. & alio loco, Vidi, inquit, corpus eius verberatum & flagellatum usque ad costas: ita, ut costa eius viderentur.* Et vero quid ni viderentur ab immitti illa & prope innumerabili verberum grandine, quæ in humeros in pectus, in totum corpus Salvatoris depluit. De ea certe variè varij scribunt & loquuntur, quia res adhuc in occulto late mundum. *Granatensis* in suis meditationibus ait Christo in flagellatione inflicta verbera quingenta supra quinquies mille D. *Bernardus* supra sex millia. *Alfonsus* trecenta septuaginta supra quindecies mille verbera. *Landslusphus* in vita Christi asserit cuidam fœminæ sanctæ revelatum supra nonaginta, quadringenta, & quindecies mille verbera Christo ad columnam inflicta.

Ita cum ea res adhuc mortales latere videatur inter se variant authores, qui tamen in hoc contentiunt & vim, & numerum verberum immanem fuisse: & certe eum ita fuisse primo probat quod Christus cæsus sit à tota legione vel certe cohorte quæ ut minimum milites gregarios mille censebat, è quibus si singuli quaternos aut quinos ictus si inflixerint, iam quinquies mille repetito numerabis: quid si plures quaternis vel quinis? neque enim uno alterove verbere insana eorum rabies exlaciata, maxime cura ad eam lamienam etiam Iudæorum pecunia, pactaque mercede foret excitata & dæmones suas furias in hominibus exercerent. Deinde quod in immensum augeri debeat verberum numerus etiam suadet quod flagellatus sit à sex tortoribus, vel ut etiam alij credunt à sexaginta, & lacertorum robore validis, & sua immanitate ac ferocia satis concitatis; & pretio ac pecunia, cui omnia obediant, corruptis. Denique quod ut, D. *Brigittæ* revelatum, in tota Passione impacta vulnera supra septuaginta quinque, quadringenta, quinquies mille, quorum pars maximè tribuenda toties, ac toties iteratæ flagellationi; quod si sacro Christi corpori tot indita vulnera plura sine dubio verbera illud impetiverunt. Et hæc dicta velim ex authorum iudicio, ac monumentis è quibus peti debet cuncta illius tragœdiæ series; quam

Jam oculis tibi subiecit mens Christiana, haret, stupetque attonita, nec  
 satis capit prodigium illud vel inhumanitatis in homine, vel patientia in  
 Deo, & hanc & illam animo dum spectat Augustinus exclamat. Ecce pro  
 impio pietas flagellatur, pro stulto sapientia illudatur, pro mendace veritas neca-  
 tur, damnatur iustitia pro iniqua, misericordia affligitur pro crudeli, pro misero reple-  
 tur sinceritas aceto, inebriatur felle dulcedo, addicitur innocentia pro reo, moritur vi-  
 sa pro mortuo. Vbi per eas antitheses facti seriem exposuit, damnavitque,  
 cum ipsas naturæ licet inanimæ sensum exprimit ac horrorem. Expavit, in-  
 quit, scelus hominum natura rerum, & certe quidni expavescat, horreatque in autho-  
 re suo in parente universi, in Deo id conspici quod in homine perditissimo, imo in bru-  
 to animante, in cane vix posset humanus oculus intueri, & tamen id in Christo corpo-  
 ris oculis & quidem sine doloris sensu conspexerunt Iudæi, & nos, qui Christiani dici &  
 esse volumus, mentis ac fidei oculis intuemur sine affectu compassionis. An non ille stu-  
 por quem inferi superique damnent ac decedantur? sed ab illo discedamus & ad  
 extremum adijciamus illud, quod scribit Lanspergius, viro imprimis sancto &  
 Dominice Passionis studioso divinitus revelatur, expressos in immittit illa flagellatione  
 sanguinis globos crassiores, & iuste molis supra quinque ac ducentos etiam triginta  
 millia: Quantam igitur esse oportuit illam laniam a qua tanta copiose  
 sanguine prope merus Deus homo, Agnusq; mitissimus! quam exundans  
 illud torcular quod calcavit solus, quam grande spectaculum (inquit Ruper-  
 tus) mundo angelis & hominibus, ut à servis peccati, Princeps libertatis, servilibus &  
 eruentis modis a cadereetur, nimirum & multa & grandia esse oportuit flagella pec-  
 catori propter quæ Deum ipsum ita flagellari necesse quodammodo fuit, necesse in-  
 quam amoris, & divine charitatis: illa enim est quæ & vincula manibus implevit &  
 flagella expedit. O charitas (exclamat Iustinianus) quam magnum est vinculum  
 tuum, quo Deus ligari potuit? nullum vinculum filius Dei ad columnam tenere po-  
 tuisset, si charitatis vinculum defuisset.

**R**ogo ergo te Domine Iesu per illa salutifera vulnera tua quæ passus es  
 in flagellatione tua pro salute nostra, è quibus emanavit ille pretiosus  
 sanguis quo sumus redempti: vulnera hanc animam meam peccatricem  
 pro qua etiam mori dignatus es, vulnera eam igneo & potentissimo telo  
 tuæ nimæ charitatis. Confige cor meum iaculo tui amoris ut dicat tibi a-  
 nima mea, charitate tua vulnerata sum: ita ut ex ipso vulnere amoris tui u-  
 berrimæ fluant lacrimæ die ac nocte, percutere Domine percutere obsecro  
 hanc durissimam mentem meam pia & valida cuspide dilectionis tuæ &  
 altius ad intima penetra potenti virtute, qui vivis & regnas in sæcula sæcu-  
 lorum Amen.

Obseruat D. Chrysoftomus olim Matres filios suos in nuptijs collo-  
 nasse, cuius moris æmula synagoga, non pia mater, sed potius impia & fe-  
 rox noverca Christum filium suum mirabili serro coronavit: & hoc qui-  
 dem in die desponsationis eius, de quo carmen illud nuptiale ad filias Sion  
 bonasque mentes, iam inde à sapiente transmissum: *Videte, inquit, filie  
 Sion. Regem Salomonem in diademate quo coronavit eum Mater sua in die despon-  
 sationis illius.* De hacigitur corona primum occurrit cuius generis fuerit & cu-  
 ius arboris? sunt qui iuncos marinos hic usurpatos censeant, ita Tolerus,  
 Pererius & alij: plerorumque tamen omnium sententia est fuisse sercum  
 è rhamno, ita Baronius, Gretferus alijque communis: & hoc suadet, 1.  
 quod in Palæstina frequens esset hoc veptium genus, plenum aculeis &  
 ericio simile. suadent 2. huius serri fragmenta, tum quæ Romæ seran-  
 tur in Basilica S. Crucis, tum quæ Parisijs in sacello sacro, tum quæ in His-  
 panijs in cœnobio de spina, tum quæ Lovaniij in collegij Societatis Iesu  
 templo. Suadet 3. quod rhamnus spinosus frutex longe facilius in coronam  
 & quasi in pilei formam aptari potuerit, quam marini iunci, utpote lon-  
 giores & cedere necij. Verum tamen ut se habeat, ut res ea adhuc est in lite  
 & sub indice: hoc extra litem & controversiam, spinas illas, è quibus Sal-  
 vatori in texta est corona, fuisse & longas & acutas instar crassarum acicu-  
 larum, atque ejusmodi sunt ea coronæ fragmenta, de quibus supra men-  
 tionem feci. Quam autem gravis & pudenda una cum spineo serro Chris-  
 to ignominia sit imposita, facile iudicari poterit, si comparemus exem-  
 plis & alibi gestis. Egerrimè olim talit Philo quam vis Philosophus, nec  
 concoquere potuit, quod Flaccus Alexandria Præses dissimularit Agrip-  
 pam Iudæorum Regem à plebecula & pueris quamvis absentem irrideri,  
 fuit autem ea ludificatio sic adornata: Carabas homo stultus pervias ob-  
 errans in Gymnasium ab eis vi pertractus est. Huic primo coronam char-  
 raceam imposuerunt, & pro sceptrum fragmentum arundinis dextræ infe-  
 ruerunt; deinde ludicrum Regem loco spectabili statuerunt deniq; Ma-  
 rin (hoc est Syriaca lingua) Dominum salutarunt. Et hoc ad iniuriam, or-  
 dium, & dedecus Agrippæ, quem sciebant esse natione Syrum. Hoc, in-  
 quam, factum pro alio, iniquissime tulit Philo, quod immanis videretur in-  
 iuria, Cæsarum amicum, & à senatu honoratum adeo procaciter irrideri.  
 Sed ò Philo, quanta est illa quam tibi fingis, ignominia? & quam remota à  
 tuo Agrippæ? Erat Agrippa pusillus homuncio, è luto malefictus, perdi-  
 citusque moribus; at Christi maiestas immensa, bonitas infinita, sapientia

inexhausta, lumen increatum, & forma substantiæ Patris æterni, verbo uno Deus. Erat Agrippa Cæsaris amicus, senatui Romano gratus: at Christus non Dei amicus, sed filius, non à senatu, patribusque conscriptis in honore habitus; sed à tota superum Regia, à cœlestibus intelligentijs, à beatorum omnium curia eo cultu exceptus, qui Deum decet, ac Dominum universorum,

Agrippa in homine stulto, & sui quodammodo simulacro, & quidem absens deridicule habitus: at Christus in seipso & sæde irritus & ignominij eruentis appetitus, quantum non ista distant?

Agrippa deniq; in persona amentis charracea corona per ludibrium redemitus: at Christus ipsemet corona textus spinea, & crudeli ferro instar alicuius ludicri Regis, quem non modo milites Romani, sed & Pontifices Iudæi adstantes irritetunt. Et hoc non censebis immane probrum? censebis certe si æquus rerum æstimator esse velis, servi olim (quod notavit Gellius) vendebantur sub corona, quæ tunc erat signum mercis venalis, uti Colonia fasciculus straminis, alibi aliud quidpiam, & quis scit, an non etiam ideo corona talis imposta sit Domino, ut veluti mancipium venale ridendus propinaretur, qui à Iuda proditore emptus, ab emptoribus repudiat, à gentibus quoque reiectus est, quantum in ipsis fuit.

**O** Milites, vos quidem impletis scripturas quæ de Christo erant, verumamen vobis, qui in ludibrio aliorum habetis lætitiã, ingeniosi estis ad vexandum, sed erit ingeniosior qui vos puniat mensura conferta & coagitata & supereffluente nisi grandem egeritis pœnitentiã.

§. 113. Imposuerunt capiti eius. v. 2.

Venio ad sensum doloris, ingentemque cruciatum sub quo genuit Christum miserabile caput ut fatiscere debuisset nisi eum vis altior ac divina sustinisset. Est caput in homine membrum omnino Princeps, & in eo cerebrum, veluti fons & origo tenerrima nervorum, musculorum, sensuum, ac sensationum omnium; ideoque in eo quam maxime viget sensus tactus, & quod inde consequens est in eo præcipue sentitur dolor & punctura etiam levissima.

**H**is ita constitutis, quis non videat, quantus dolor, quantusque cruciatus Christo Domino illatus? cum spinea corona caput ipsum textit instar pilei; cum alte infixæ spinæ, & per ipsum verticem, per tempora & frontem effusa fuerunt de ijs sic B. Brigittæ locuta scribitur virgo Mater, huius

L 2

lanie-

laniens optima testis l. 4. revel. c. 70. Tunc inquit corona spinea capiti eius ar-  
 distime imposita fuit, qua ad medium frontis descendeat, plurimis rivis sanguinis et  
 aculeis infixis decurrentibus per faciem eius, & crines, & oculos, & barbam replen-  
 bus, ut nil nisi sanguis videretur: nec ipse mo astantem cruci videre potuit nisi sangui-  
 ne expresso per ciliorum compressionem. Nimirum in sanguinis stagno nata-  
 bant & prope mergebantur oculi, oculi inquam laci dios sole, imo nat-  
 centis Ecclesie gemina sidera, novique soles, qui patiebantur Eclipsin  
 ram à lacrymis, quam à sanguine, deciduo, veluti effusa & interposita  
 nube.